ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

XI Международная студенческая научно-практическая
конференция

01.11.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 189-ЭК 01.04.2016 г.

О проведении XI Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 01.11.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XI  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 189-ЭК от 01.04.2016 г.

Организационный комитет
XI Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 189-ЭК от 01.04.2016 г.

ПРОГРАММА

XI Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Видовое разнообразие высших водных
макрофитов озера Крюковское
(Вагайский район, Тюменская область)

Чернышева С. И. Россия,
Ишим г

2. Выявление и учет канцерогенных
факторов на предприятиях

Захарова А. С. Россия,
Вологда г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Роль православной иконы в
возрождении традиционных
духовно-нравственных ценностей
культурообразующей религии

Макусинская М.
Я.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Аграрная политика П.А. Столыпина:
исторический опыт и современность

Кшнякин Е. В.,
Кадерова Т. Н.

Россия,
Саранск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Продолжительность жизни и факторы Ткаченко А. В.,
Дробышева В.
В., Дьякова Д. А.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Технология педагогической мастерской
на уроке английского языка

Киракосян Р. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Формирование и развитие навыка
чтения с листа на первоначальном этапе
обучения игре на фортепиано

Игушкина В. Х. Россия,
Нижневартовск г

3. Роль музыки в духовно-нравственном
воспитании младших школьников

Салдеева В. В. Россия,
Нижневартовск г

4. Решение занимательных задач на уроке
информатики как фактор развития
познавательных УУД

Тулебаева Л. Д.,
Леонова Е. А.

Россия,
Челябинск г

5. Репетиторство как первый опыт
преподавательской деятельности на пути
профессионального самоопределения

Коломийцева А.
В.

Россия,
Симферополь г

6. Система дифференцированных
контрольных заданий по курсу
информатики для студентов колледжа

Леонова Е. А.,
Хайруллина А.
Ф.

Россия,
Челябинск г

7. Дифференцированный и
индивидуальный подходы в тьюторской
деятельности педагога

Бардукова Ю. С. Россия,
Ростов-на-Дону г

8. Организация домашних заданий в
условиях реализации ФГОС

Тулемисова Д. З. Россия,
Сургут г

9. Интерактивные методы обучения на
уроках иностранного языка

Кумпан Н. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

10. ГТО в системе физического
воспитания студентов

Шатков А. П.,
Натрошвили Е.
Г., Полуэктов Д.
Л., Соколова И.
Ю.

Россия,
Вологда г

11. К вопросу о влияние street workout
на организм человека

Ефимов Е. С.,
Орехова И. В.

Россия,
Вологда г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Проблема сохранения русской
традиционной народной игры «классики»
как наследие прошлого

Черняева М. Л.,
Орехова И. В.

Россия,
Вологда г

13. Современный комплекс ГТО в
системе физического воспитания
студентов вузов

Чиркова А. И.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

14. Использование игровых обучающих
ситуаций как средства развития
смысловой произвольной
памяти дошкольников

Постникова О.
В.

Россия,
Иркутск г

15. Интерактивные формы уроков как
способ формирования читательской
деятельности у школьников

Степанова О. П. Россия,
Улан-Удэ г

16. Введение группового проектного
ориентирования в техническом вузе

Кварталова Д. В. Россия,
Томск г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Студенты и интернет: качества
личности и особенности восприятия
World Wide Web

Воронина К. А.,
Шатилова Л. П.,
Чижкова М. Б.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Что такое ГТО и нужна ли эта система
сейчас

Сорокина В. А.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

2. Скандинавская ходьба Иванов С. Л.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

3. Здоровье человека в его руках Беликов С. Н.,
Орехова И. В.

Россия,
Вологда г

4. Влияние якутского менталитета на
половое воспитание

Герасимова М.
А.

Россия,
Якутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Сравнительная характеристика
наземного и подземного газопроводов

Вострикова А.
С.

Россия,
Липецк г

2. Модернизация станции аэрации Вострикова А.
С.

Россия,
Липецк г

3. Диэлектрическая проницаемость
зерновых культур: принцип определения
и средства измерения

Цымбалова В.
М., Хозяев И. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Исследование влияния продольного
армирования на прочность наклонных
сечений изгибаемых железобетонных
элементов

Кортунов А. И. Россия,
Самара г

5. Исследование
напряженно-деформированного
состояния железобетонной плиты при
продавливании колонной квадратного
сечения

Пройдин А. Г. Россия,
Самара г

6. Прочность железобетонных балок без
поперечной арматуры при поперечном
изгибе

Багаутдинов М.
А.

Россия,
Самара г

7. Особенности работы железобетонных
балок в зоне поперечного изгиба при
малом проценте армирования

Никитин Р. А. Россия,
Самара г

8. Жидкое дерево Александрова Н.
И.

Россия,
Липецк г

9. Метод «термоса» при зимнем
бетонировании

Александрова Н.
И.

Россия,
Липецк г

10. Прозрачный бетон Александрова Н.
И.

Россия,
Липецк г

11. Применение теории случайных
процессов в области IT-технологий

Федорищева Н.
В., Ковалева С.
В., Ларьков А.
А.

Россия,
Азов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. О выявлении характера распределения
распоры кессона вутовой полки плиты

Александрова Н.
И.

Россия,
Липецк г

13. Устройство лоджий в зданиях с
наружными монолитными и
сборно-монолитными стенами

Александрова Н.
И.

Россия,
Липецк г

14. Коррозия железобетонных
конструкций и методы борьбы с ней

Родионова Е. С. Россия,
Липецк г

15. Результаты экспериментального
исследования плоской железобетонной
плиты при продавливании прямоугольной
колонной

Алексеев А. К. Россия,
Самара г

16. Особенности работы железобетонной
плиты перекрытия при продавливании
прямоугольной колонной

Брусков М. А. Россия,
Самара г

17. Сравнительный анализ нормативных
методик расчета железобетонных
элементов при поперечном изгибе

Горынцев В. О. Россия,
Самара г

18. Методика и результаты испытания на
продавливание железобетонной плиты
круглой колонной

Галяутдинов З.
Ш.

Россия,
Самара г

19. Исследование работы
железобетонных балок в зоне
поперечного изгиба

Арцыбасов А. С. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Построение интерполяционного
сплайна произвольной степени

Каменева А. Е.,
Горбунова А. В.

Россия,
Магнитогорск г

2. Моделирование и анализ движения
электродинамической космической
тросовой системы на околоземной орбите

Сайгак К. О. Россия,
Самара г

3. Разработка и анализ алгоритма
сортировки на основе использования
бинарных деревьев

Сахибназарова
В. Б., Сайгак К.
О.

Россия,
Самара г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Языковые средства выразительности
рекламного текста на английском языке

Салахов Ф. Р.,
Евграфова О. Г.

Россия,
Набережные
Челны г

2. Мотив смерти в «Записках охотника»
И.С. Тургенева

Шипицына С.
А., Дедюхина О.
В.

Россия,
Якутск г

3. Образ нигилиста в романе И.С.
Тургенева «Отцы и дети» и в романе
Ф.М. Достоевского «Преступление
и наказание» (опыт сопоставления)

Никонов С. С.,
Дедюхина О. В.

Россия,
Якутск г

4. Лингвистические особенности
политического дискурса в контексте
борьбы с терроризмом (на материале
выступлений Т. Мэй, Б. Обамы и С.
Лаврова)

Ушакова Е. Ю.,
Хисматуллина
Л. Г.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Этапы разработки рекламной кампании Дмитриева А.
О.,
Белокопытова Н.
Г.

Россия,
Ульяновск г

2. Теоретические основы финансовой
устойчивости предприятия

Павлова Л. С. Россия,
Чебоксары г

3. Статистический анализ изменения
потребления алкоголя в России за
1990–2015 гг. и его влияние на экономику
страны

Папшева Я. П.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

4. Процесс адаптации персонала ТМ
«ТВОЕ»

Карлан А. Ю.,
Южакова Н. В.

Россия,
Северодвинск г

5. Понятие заемного финансирования
компании

Ходеева О. П. Россия,
Новосибирск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Экономико-экологические проблемы
развития рекреационной зоны
Республики Алтай

Пантелеева А. А. Россия,
Барнаул г

7. Механизм формирования ключевых
факторов успеха

Кряжева Ю. С. Россия,
Северодвинск г

8. Цели, задачи и принципы управления
государственной собственностью

Кравченко Л. П. Россия,
Москва г

9. Демпинг как актуальная проблема
аудита

Позяева В. А.,
Мартынюк Д. В.

Россия,
Красноярск г

10. Китай в системе глобального
многостороннего экономического
регулирования: торговое сотрудничество,
финансовая система

Антошин А. В. Россия,
Москва г

11. Таможенные преступления. Меры их
выявления, определения и борьбы с ними

Амбарцумов А.
Л.

Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Практические проблемы реализации
права на судебную защиту коммерческих
организаций

Торопкина В. А. Россия,
Нижний Новгород
г

2. Киберпреступления в Республике
Бурятии и сложность их раскрытия

Романов В. А. Россия,
Улан-Удэ г

3. Актуальные проблемы в расследовании
преступлений в компьютерных
технологиях

Романов В. А. Россия,
Улан-Удэ г

4. Некоторые проблемы классификации
ст. 107 УК РФ

Шагиахметова
Л. О., Чикулина
А. Р.

Россия,
Челябинск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XI Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука XXI века»

     01.11.2016  г.  состоялась  XI  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.